Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071400139

139

Nº 132, quinta-feira, 14 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 2022/000106 - Processo nº 25351.908252/2022-43. Contrato por Produto no
âmbito de projeto de cooperação técnica, com base no seguinte amparo legal: Documento
de Projeto BRA/10/008, firmado em 30 de dezembro de 2010, entre a Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) e a
Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE), em
conformidade com o Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004. Contratado(a): Renata França
Cassimiro Belo. Contratante: PNUD. Termo de Referência nº 144116. Valor do Contrato R$
28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais). Vigência do Contrato: 01/07/2022 a
01/01/2023. Assinam: pelo Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD,
Katyna Argueta e, pela contratada, Renata França Cassimiro Belo.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 2022/000107 - Processo nº 25351.908005/2022-47. Contrato por Produto no
âmbito de projeto de cooperação técnica, com base no seguinte amparo legal: Documento
de Projeto BRA/10/008, firmado em 30 de dezembro de 2010, entre a Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) e a
Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE), em
conformidade com o Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004. Contratado(a): Vanessa
Naciuk Castelo Branco. Contratante: PNUD. Termo de Referência nº 144117. Valor do
Contrato R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais). Vigência do Contrato: 01/07/2022
a 01/01/2023. Assinam: pelo Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD,
Katyna Argueta e, pela contratada, Vanessa Naciuk Castelo Branco.

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 258/22, Processo nº 735/22, firmado entre
o Grupo Hospitalar Conceição e o INQC INSTITUTO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO E
CAPACITAÇÃO, inscrita no CNPJ nº 20.120.933/0001-20. Objeto: prestação de serviços
técnicos profissionais para organização e realização de Seleção Pública para preenchimento
de vagas da Turma 2023 da Residência Multiprofissional em Saúde do GHC. A arrecadação
das inscrições será feita pela CONTRATADA, com inscrições no valor de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais), sendo que será repassado ao CONTRATANTE como contrapartida R$ 68,91
(sessenta e oito reais e noventa e um centavos) de cada taxa de inscrição efetivada.

Espécie: Contrato de Comodato nº 239/22, Processo nº 046/22, firmado entre o Grupo
Hospitalar Conceição e a empresa OLEAK INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA inscrita no CNPJ
61.153.250/0001-56. Objeto: regular a relação jurídica, decorrente do empréstimo em
regime de Comodato, sem ônus, por parte do COMODATÁRIO ao da COMODANTE, de bem
de propriedade deste, qual seja, (DISPENSADORES).

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº 522/22. Pregão Eletrônico nº 181/22. Data da Homologação: 07/07/2022.
Objeto: AQUISIÇÃO DE OPME CATETER BALÃO, ENDOPROTESE, CATETER GUIA, DUPLO J,
TELA INORGANICA, CIMENTO OSSEO CONSIGNAÇÃO. Valor total: R$ 6.480,00 (seis mil,
quatrocentos e oitenta reais). Validade 12 (doze) meses. Empresas Classificadas:
74.913.278/0001-96 PETINELI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSP.

Processo nº 396/22. Pregão Eletrônico nº 135/22. Data da Homologação: 04/07/2022.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (AGULHA DESCARTÁVEL PARA
BIÓPSIA DE MAMA COM COMODATO DE PISTOLAS). Valor total: R$ 102.000,00 (cento e
dois mil reais). Validade 12 (doze) meses. Empresas Classificadas: 05.923.871/0001-09
ALPHARAD MATERIAIS DIAGNOSTICOS EIRELI ME.

Processo nº 563/22. Pregão Eletrônico nº 195/22. Data da Homologação: 11/07/2022.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (CLIPS COM COMODATO DE
CLIPADORES) . Valor total: R$ 352.140,00 (trezentos e cinquenta e dois mil, cento e
quarenta reais). Validade 12 (doze) meses. Empresas Classificadas: 08.718.813/0001-23
POLIHMEDICAL COMERCIO DE TECNOLOGIAS MEDICAS LTDA., 06.089.071/0001-99
TRADEHOSP COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAUDE.

Processo nº 276/22. Pregão Eletrônico nº 101/22. Data da Homologação: 04/07/2022.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (CANULA, CATETER, DRENO, PAPEL
P/ ECG, PINÇAS, SONDAS, DENTRE OUTROS). Valor total: R$ 721.612,80 (setecentos e vinte
e um mil, seiscentos e doze reais e oitenta centavos). Validade 12 (doze) meses. Empresas
Classificadas: 94.516.671/0001-53 CIRURGICA STA.CRUZ COMERCIO DE PRODUTOS HOSP.,
31.636.399/0001-25 JBL SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO.,
30.450.803/0001-09 ZAMMI INSTRUMENTAL LTDA., 10.807.944/0001-29 CIRUMAX
COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA., 04.078.043/0001-40 MONTEIRO AN T U N ES -
INSUMOS HOSPITALARES LTDA. 02.527.107/0001-18 G.V.S. DO BRASIL LTDA.

EXTRATO DE ADITAMENTO

Espécie: 1º aditamento 248/2022 ao contrato de prestação de serviços nº 381/21, entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a empresa GERAÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORM ÁT I C A
LTDA., inscrita no CNPJ nº 07.982.372/0001-00 Objeto: refere-se à renovação da vigência do
contrato original em mais 12 (doze) meses, de 01/09/22 até 31/08/23, sem alteração dos
valores. Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato original ora aditado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2022 - SRP

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios (DIVERSOS), pelo Sistema de Registro de Preços,
pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. e
Hospital Cristo Redentor,. ABERTURA: 31/08/2022 às 08:30h. Local: Plataforma do Banco
do Brasil.

Porto Alegre, 13 de julho de 2022.
PATRIC CAVALCANTI

Gerente de Materiais

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Apostila nº 256/22, Apostila, nos termos da Lei nº 13.303, de 2016 e
Regulamento Interno de Licitações e Contratos do Grupo Hospital Conceição. O
presente apostilamento refere-se à repactuação/2022 dos valores, do Contrato de
Prestação de Serviços nº 496/21, Processo nº 1369/21, retroativo de 01/02/2022 a
30/06/2022, conforme prevê a Claúsula Quarta - Do Reajustamento dos Preços,
solicitação da empresa SELTEC VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA LTDA., inscrita no CNPJ nº
92.653.666/0001-67, com a aprovação do Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. e
o memorando de cálculo GMC nº 157D/2022, juntados ao processo. O HOSPITAL
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO S.A., pagará à SELTEC VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA
LTDA., a diferença retroativa no período de 01/02/22 até 30/06/22 no valor total de
R$ 27.716,50 (vinte e sete mil, setecentos e dezesseis reais e cinquenta centavos). Em
razão da repactuação o valor mensal passará para R$ 60.022,52 (sessenta mil e vinte
e dois reais e cinquenta e dois centavos).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000002/2022 ao Convênio Nº 907467/2020.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255000.
Convenente: MUNICIPIO DE MACAUBAS, CNPJ nº 13782461000105. Solicitação de Aditivo
de Supressão de Valor. Valor Total: R$ -650,17, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
31/12/2020 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente: KEYLA
OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549, Convenente: ALOISIO MIGUEL REBONATO, CPF nº
784.492.517-53.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do CV 930453/2022, publicado no DOU nº 121, de 29/06/2022,
seção 3, pág. 220 onde se lê: ALVARO LUCAS FRANCA, Leia-se: EDUARDO MONTEIRO DE
ABREU e Onde se lê: 972.225.006-00, Leia-se: 035.508.416-39.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022 - CODRE/CGSAE/DENSP/FUNASA/MS

A Fundação Nacional de Saúde, fundação pública vinculada ao Ministério da
Saúde, instituída com base no disposto no art. 14 da Lei n. º 8.029, de 12.4.1990, com sede
e foro em Brasília-DF, torna público o Edital de Chamamento Público para apresentação de
Projetos relativos à ação de "Implementação de Projetos de Coleta e Reciclagem de
Materiais", que tem por objeto a seleção de propostas de Cooperativas e Associações de
catadores de materiais recicláveis, voltadas diretamente às atividades de coleta e
processamento de material reciclável, a serem apoiadas financeiramente pela Funasa, por
meio de celebração de Termo de Fomento, nos termos deste Edital, contribuindo para
melhoria na gestão e nas atividades de coleta e beneficiamento de resíduos sólidos
recicláveis, publicada no sitio eletrônico da Funasa, no dia 14/07/2022. Serão
recepcionadas propostas cujo objeto seja aquisição de caminhões e outros veículos a
serem utilizados nas atividades de coleta e transporte de materiais recicláveis e/ou
aquisição e instalação de equipamentos para operacionalização das unidades de triagem.
Informações pelo telefone (61) 3314-6586. O respectivo edital poderá ser retirado no
endereço eletrônico www.funasa.gov.br ou no endereço SAS - Quadra 04 - Bloco N - 6º
andar - Ala Sul - CEP 70.070-040 - Brasília/DF.

MIGUEL DA SILVA MARQUES
Presidente da Funasa

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Contrato Administrativo nº 02/2022, publicado no Diário Oficial da União nº
61, de 30 de março de 2022, Seção 3, página 134. Onde-se lê: valor mensal da contratação
de 4.041,67, total de 48.500,00, Leia-se: valor mensal da contratação de R$ 4.115,36, valor
anual de R$ 49.384,28.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Contrato Administrativo nº 03/2022, publicado no Diário Oficial da União nº
61, de 30 de março de 2022, Seção 3, página 134. Onde se lê: valor mensal da contratação
de R$ 4.115,36, total de R$ 49.384,28, Leia-se: O valor mensal da contratação de R$
4.041,67, valor anual de 48.500,00.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CV Nº 1824/17
Contratante: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av.
Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE, Contrato CV n° 1824/17. Contratado:
Município de Alto Santo/CE, CNPJ: 07.891.666/0001-26, situado à Cel. Simplício Bezerra
198- Centro, OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio até o dia 11/07/2023. Data de
assinatura: 11/07/2022. Signatário: Alexandra Leite Dias, Superintendente Estadual
Substituta, CPF: 209.756.003-20 e José Joeni Holanda de Araújo, Prefeito, CPF
n°085.719.068-74 Processo n° 25100.017.683/2017-93.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TA "DE OFÍCIO" AO CONVÊNIO Nº 589/2017
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Barão de Melgaço, 379,
Campo Grande-MS e o Município de Anastácio/MS, CNPJ: 03.452.307/0001-11, situado na
Rua João Leite Ribeiro, 754. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio até 31/01/2023. Data
de assinatura: 12/07/2022. Signatário: Jair Leite Viana Superintendente Estadual, CPF
368.334.954-91. Processo n° 25100.016.448/2017-02.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, COMUNICA ao Sr. MARCO TÚLIO DE
SOUZA LIMA NOVAIS, CPF 240.318.876-04, ex-Prefeito Municipal de Prata/MG, qualificado
como agente responsável pelo processo de Cobrança Administrativa nº
25190.006664/2016-99, considerando que não foi encontrado pela ECT - Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos, no endereço fornecido pela Receita Federal, que foram efetivadas
as inscrições no SIAFI e CADIN, referentes ao Convênio 1009/1997, SIAFI 338279, celebrado
entre a FUNASA e o Município de Prata/MG. O processo seguirá para inscrição na Dívida
Ativa da União e posterior execução fiscal, junto à AGU-Advocacia Geral da União.

Rozana Silva Santos
Chefe do Serviço de Convênios

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ
EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 6/2021

Processo Nº 25200.001265/2021-32. ESPÉCIE: Termo de Doação Nº 6/2021. DOADORA:
Fundação Nacional De Saúde, Superintendência Estadual no Pará,
CNPJ:26.989.350/0005-40. DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Chaves -inscrito no
CNPJ 048.88111/0001-37. Doação de Bens Móveis - Solução Alternativo Coletiva de
Tratamento de Água para Consumo Humano, denominada Salta-Z, adquiridos por meio
do Ofício nº 183/2021/SESAM-PA/SUEST-PA-FUNASA e do Acordo de Cooperação
Técnica nº 06/2021 termo integrante do Processo nº 25200.003162/2019-92, com a
FUNASA, conforme Identificação dos bens anexa ao Processo nº 25200.001265/2021-32,
com base na alínea "a" do inciso II do art. 17 da Lei 8.666/93 e suas alterações, artigo
15 incisos IV do Decreto 9.373/90 e alterações, portaria GAB/MS nº 1968, de
23/08/2006, publicado no DOU de 25/08/2006 e das cláusulas e condições elencadas
no presente Termo de Doação. Data da Doação: 17/11/2021 SIGNATÁRIOS: MAURO
RODRIGUES BASTOS, Superintendente Estadual no Pará, CPF:121.115.032-15, e JOSÉ
RIBAMAR SOUSA DA SILVA - Prefeito Municipal de Chaves, portador do CPF
700.663.292-72 e da Carteira de Identidade 261.783-2/SSP/PA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcos.almeida
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-14T01:44:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial